de Nova Mamoré, em razão de possíveis irregularidades na condução do Pregão Eletrônico n. 

027/PMNM/2024, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de tubos corrugados 

de Polietileno Expansível de Alta Densidade - PEAD, no valor estimado de R$ 20.152.997,40 (vinte 

milhões, cento e cinquenta e dois mil, novecentos e noventa e sete reais e quarenta centavos), como tudo 

dos autos consta. 

ACORDAM os Senhores Conselheiros do Pleno do Tribunal de Contas do Estado de 

Rondônia, em consonância com o Voto do Relator Conselheiro Substituto Omar Pires Dias (em 

substituição regimental ao Conselheiro Valdivino Crispim de Souza), por unanimidade de votos, em:

[...]

I - Conhecer da Representação formulada pelo Ministério Público de Contas, em 

face de possíveis irregularidades na fase de planejamento do Pregão Eletrônico n. 27/PMNM/2024, 

deflagrado pelo Município de Nova Mamoré para registro de preços visando à aquisição de tubos 

corrugados de PEAD, no valor de R$ 20.152.997,40 (vinte milhões, cento e cinquenta e dois mil, 

novecentos e noventa e sete reais e quarenta centavos), por preencher os requisitos de admissibilidade 

previstos no art. 52-A, III, da Lei Complementar n. 154/1996, c/c os arts. 80 e 82-A, III, do Regimento 

Interno deste Tribunal de Contas; 

II - No mérito, julgar procedente a Representação, haja vista que os fatos

[...]

constatadas, as quais configuram vícios materiais insanáveis, decorrentes da ausência de critérios 

técnicos mínimos na formulação do planejamento da contratação, conforme fundamentos desta decisão; 

V - Multar Marcélio Rodrigues Uchôa (CPF: ***. 943.052-**), Prefeito do 

Município de Nova Mamoré, no valor de R$ 4.860,00 (quatro mil, oitocentos e sessenta reais), 

correspondente a 6% (seis por cento), conforme a Portaria n. 1162/2012, em razão da irregularidade 

descrita no item II, alíneas a, subalínea a.1, a.2, a.3, bem como da conduta individualizada nos 

fundamentos desta decisão, nos termos do art. 55, incisos, da LCE n. 154/1996;  

VI - Multar o Senhor Zenilton Pinto da Silva (CPF: ***.082.052-**), Secretário 

Municipal de Estradas e Logística de Nova Mamoré, no valor de R$ 4.860,00 (quatro mil, oitocentos 

e sessenta reais), correspondente a 6% (seis por cento), conforme a Portaria n. 1162/2012, em razão da 

irregularidade descrita no item II, alíneas a, subalínea a.1, a.2, a.3, bem como da conduta individualizada 

nos fundamentos desta decisão, nos termos do art. 55, incisos, da LCE n. 154/1996; 

VII - Multar a Senhora Laís Perpetuo Uchoa (CPF: ***.379.782-**), Secretária 

Municipal de Obras e Serviços Públicos de Nova Mamoré, no valor de R$ 4.050,00 (quatro mil e 

cinquenta reais), correspondente a 5% (cinco por cento), conforme a Portaria n. 1162/2012, em razão 

da irregularidade descrita no item II, alíneas a, subalínea a.1, a.2, a.3, bem como da conduta 

individualizada nos fundamentos desta decisão, nos termos do art. 55, incisos, da LCE n. 154/1996; 

VIII - Multar o Senhor Ronaldo Ananias da Silva (CPF: ***197.512-**), 

Coordenador I da Secretaria Municipal de Estradas e Logística de Nova Mamoré, no valor de R$ 

4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais), correspondente a 5% (cinco por cento) conforme a Portaria n. 

1162/2012, em razão da irregularidade descrita no item II, alíneas b, subalínea b.1, b.2, b.3, bem como 

da conduta individualizada nos fundamentos desta decisão, nos termos do art.